
 

 

Deliberazione n. 14 del 6 maggio 2025 

 

Avviso di manifestazione di interesse per affidamento del servizio di realizzazione grafica, 

stampa e distribuzione di una selezione degli interventi pubblici tenuti durante il Centenario  

 

Il giorno 6 maggio 2025, alle ore 18:00, in collegamento remoto si è riunito in seconda convocazione il 

Comitato nazionale per il centenario della nascita di don Lorenzo Milani, istituito con decreto del Ministro 

della Cultura 27 aprile 2023, n. 177. 

  presente    presente 

Eraldo Affinati  
 Roberto Imperiale  

don Alessandro Andreini P  Paolino Landi P 

mons. Gilberto Aranci  
 Francesco Lauria P 

Cristina  Bargelli  
 Leandro  Lombardi  

Gessica Beneforti P  Gloria  Manghetti P 

card. Giuseppe Betori  
 Maria Angela  Maraviglia  

don Andrea Bigalli P  Giuseppe Matulli  

Rosy  Bindi P  don Luca Mazzinghi  

Aldo Bondi P  Piero Meucci  

Michele Brancale P  Alessio Mugnaini  

Luigino Bruni  
 Dario Nardella  

Agostino  Burberi P  mons. Giovanni Paccosi  

Filippo Carlà Campa P  Lamberto  Pillonetto P 

Riccardo  Cesàri P  Riccardo Prestini  

Adele Corradi  
 Paolo Rappuoli P 

Luciano  Corradini P  Francesca Ricci P 

don José Luis Corzo P  Chiara Rinaldini P 

Fulvio De Giorgi P  Daniele Rocchetti P 

Beniamino Deidda P  Emanuele Rossi P 

don Mattia Ferrari P  Federico Ruozzi P 

Enrico Fiori P  Alessandro Santi P 

Daniele  Gabbrielli P  Anna  Scattigno P 

Sandra Gesualdi  
 Lauro  Seriacopi P 

Eugenio Giani  
 Valdo Spini  

Francesco Gilioli P  Giuseppe Valditara  

Catia  Gonnella P  card. Matteo Zuppi  

* delegato 

 

• Constatata la presenza del numero legale degli aventi diritto; 



• valutata positivamente l’opportunità di pubblicare una selezione ragionata delle relazioni e 

degli interventi svolti negli eventi del Centenario, peraltro oggetto, in parte, della domanda 

accolta di finanziamento del Ministero della Cultura; 

• ritenuto appropriato e trasparente avviare una selezione delle società/aziende in grado di 

fornire un servizio adeguato tramite la pubblicazione sul sito del Centenario, per un tempo 

congruo, di un Avviso di manifestazione di interesse; un servizio che garantisca una proposta 

relativa alla grafica, al numero di copie, alla distribuzione/vendita al corrispettivo richiesto 

per l’intero servizio; 

 

il Comitato, all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

1. l’allegato Avviso di manifestazione di interesse, da pubblicare sul sito del Centenario per 

minimo 30 giorni; 

2. di affidare al Coordinamento del Comitato, istituito con propria Deliberazione n. 5 del 

5 maggio 2023, tutte le operazioni relative alla selezione dell’affidatario del servizio di 

cui trattasi, indicando quali principi di valutazione, oltre al corrispettivo, la qualità 

dell’opera e la capacità di distribuzione a livello nazionale. 

 

 

                

    Rosy Bindi       Daniele Gabbrielli 

Presidente del Comitato nazionale       Segretario tesoriere 

 



AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI REALIZZAZIONE GRAFICA, STAMPA E DISTRIBUZIONE DI UNA SELEZIONE 

DEGLI INTERVENTI PUBBLICI TENUTI DURANTE LE CELEBRAZIONI DEL 
CENTENARIO DELLA NASCITA DI DON LORENZO MILANI 

 

 

Il Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della nascita di don Lorenzo Milani, istituito con DM 
177 del 27/04/2023, attraverso il presente Avviso, informa di voler individuare una Società/Azienda in grado 
di offrire il servizio di realizzazione di una pubblicazione che raccolga gli interventi pubblici tenuti durante le 
celebrazioni del Centenario della nascita di don Lorenzo Milani. 
Il servizio richiesto comprende l'attività di grafica, di impaginazione, di correzione bozze, di stampa e 
distribuzione. 
 

Pubblicazione dell’Avviso 

Il testo del presente Avviso è pubblicato sul sito web del Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario 
della nascita di don Lorenzo Milani https://donmilanicentenario.it/ per un periodo non inferiore a 30 giorni. 
 

Costi di realizzazione del servizio 

Per il servizio sarà corrisposto un corrispettivo dal Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della 
nascita di don Lorenzo Milani.  
 

Caratteristiche del servizio 

1. Pubblicazione/i stampata/e. 
2. Pubblicazione/i in formato digitale 

3. Impaginazione e grafica a cura della Società/Azienda aggiudicatrice, concordate con il Coordinamento 
del Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della nascita di don Lorenzo Milani. 

4. Distribuzione, vendita, della pubblicazione cartacea nelle librerie nazionali e sul mercato web. 
5. Distribuzione, vendita, della pubblicazione digitale e sul mercato web.  
6. Sarà apprezzata la predisposizione di una pubblicazione con caratteristiche divulgative e/o rivolta alle 

giovani generazioni. 
 

Esecuzione del lavoro 

La responsabilità dei contenuti e il diritto d'autore della pubblicazione rimarranno in capo al Comitato 
nazionale per le celebrazioni del centenario della nascita di don Lorenzo Milani. 
 

Soggetti ammessi alla partecipazione 

Il presente Avviso è rivolto a imprese editoriali, tipografiche, di comunicazione, che, in forma singola o 
associata, siano in grado di garantire il servizio oggetto dell'affidamento sopra descritto. 
 

Domanda di partecipazione  
La domanda, sottoscritta dal legale rappresentante o da chi ne abbia la potestà all’interno della 
Società/Azienda, deve contenere le seguenti informazioni e dichiarazioni rese anche ai sensi degli artt. 46 e 47 
del D.P.R. n. 445/2000, dovrà: 
 

attestare: 
- che la Società/Azienda non si trova in alcuna delle cause di esclusione previste dall'art. 80 del D.Lgs 

50/2016; 
- l'iscrizione della Società/Azienda nel registro delle imprese presso la competente C.C.I.A.A. per lo 

svolgimento di attività di editoria e/o analoghe; 

https://donmilanicentenario.it/


 

contenere: 
- una breve presentazione della Società; 
- il periodo (numero di anni) di esercizio dell’impresa richiesta; 
- la proposta grafica della pubblicazione; 
- la proposta di numero minimo di copie della pubblicazione cartacea; 
- la proposta di distribuzione/vendita della pubblicazione; 
- l’entità del corrispettivo richiesto per l’intero servizio; 
- i seguenti allegati: 

- copia fotostatica di un documento d'identità valido del sottoscrittore; 
- documento unico di regolarità contabile – DURC. 

   
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi degli artt. 13 e 14 del Reg. UE 679/2016 (GDPR); la presentazione della 
domanda da parte dell’operatore economico implica il consenso al trattamento dei propri dati personali ai sensi 
del D.Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e successive modifiche 

 

La domanda dovrà pervenire non più tardi delle ore 15:00 del ________________________ attraverso 
invio ai seguenti indirizzi di posta elettronica coordinamento@donmilanicentenario.it . 
Il termine di presentazione è da considerarsi perentorio, pertanto la documentazione pervenuta dopo la sua 
scadenza non sarà presa in considerazione ai fini dell'ammissione. 
 

Esame dell'offerta ed esito della selezione 

Le offerte saranno valutate e selezionate dal Coordinamento del Comitato individuato con Delibera n. 5 del 5 
maggio 2023 con riferimento ai seguenti parametri e peso percentuale rispetto al punteggio complessivo (100): 

- qualità della proposta editoriale  50%  
- offerta economica 20% 

- ampiezza rete distribuzione garantita 30% 

La Presidente del Comitato nazionale per le celebrazioni del centenario della nascita di don Lorenzo Milani, 
previa informazione al Comitato, comunicherà l’esito della selezione ai partecipanti al presente Avviso. 
 

Foro competente 

Per eventuali controversie relative al presente Avviso sarà competente il foro di Firenze. 
 

Informazioni 
Eventuali informazioni devono essere richieste al Coordinamento del Comitato nazionale per le celebrazioni 
del centenario della nascita di don Lorenzo Milani, Via Emilio Spinucci 19, 50141 Firenze, 
coordinamento@donmilanicentenario.it . 

mailto:coordinamento@donmilanicentenario.it
mailto:coordinamento@donmilanicentenario.it

